
 

【重要なご案内】2020年 12月開催展示会の実施概要について 

株式会社 JTB コミュニケーションデザイン 

2020 年 6 月 15 日 

 

平素より弊社展示会に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、東京 2020 オリンピック・パラリンピック競技大会の開催延期による、当展示会の開催日程、会場等の

変更につきましては、この度 2020 年 12 月 9 日（水）～11 日（金）の 3 日間、東京ビッグサイト西・南ホール

で開催することを決定いたしましたので、実施概要を以下にご案内いたします。 

実施概要の決定に伴い、当初 6 月末日までとしておりました出展仮申込の有効期限を８月 15 日まで延長、出

展申込締切は 9 月 15 日に変更し、出展申込受付後の出展解約に関する規定につきましても改定させていただき

ます。ご出展、関係者の皆様には、何卒ご理解ご協力のうえご出展賜れますよう、お願い申し上げます。 

 

1. 開催日程、会場について 

会期：2020年12月9日（水）～11日（金）10:00～17:00 

会場：東京ビッグサイト西・南ホール 

搬入・設営日：12 月 7 日（月）、8 日（火） 

搬出：12 月 11 日（金）展示会終了後、即日撤去となります。 

開催展示会：素材、材料、加工技術、エネルギー、水処理分野の全 15 展示会を同時開催いたします。 

※各展示会の開催ホールは 6 月下旬に発表予定です。出展小間位置の選択は 7 月より順次ご案内いたします。 

 

2. 開催までのスケジュールについて 

実施概要の変更に伴い、出展申込スケジュール、出展キャンセル料の取り扱いを以下のように変更いたします。 

開催までの

主なスケジュール

出展

キャンセル料

11月 12月6月 7月 8月 9月 10月

展示会

開催
12月9日～11日

出展仮申込期間

締切：8月15日

出展申込期間

締切：9月15日

出展提出書類

～10月上旬（予定）

出展者

説明会

オンライン開催

9月下旬頃予定

0%

～8月15日

仮申込期間中の出展キャンセル料は発生いたしません

10％

8月16日～9月15日

50％

9月16日～10月15日

100％

10月16日以降

 

 

３. 出展申込の取り扱いについて 

新日程、会場での開催、申込スケジュール、キャンセル料の変更となるため、出展規約を改定いたします。現

在お申込みいただいております仮申込、本申込いずれにおかれましても、新たな実施概要および改定する規約に

再度ご同意のうえ出展いただくこととなります。ご面倒をおかけいたしますが、何卒ご了承くださいますようお

願いいたします。なお、手続きについては改めて事務局よりご案内いたします。 

 

 



 

4. 新型コロナウイルス感染症拡大低減に関する対応方針について（ver.1） 

当展示会では出展者、来場者および主催者、運営関係者の新型コロナウイルス感染拡大低減の対策を行い、展

示会の安全性に配慮し、実施するための対応方針を取りまとめました。今後は展示会開催に向けて、政府や関係

省庁、自治体の方針や要請を考慮し、東京ビッグサイトの対応指針に則り、施設側と協議、連携のうえ計画、実

施いたします。参加者におかれましては、感染拡大低減に向けた対策にご協力をお願いいたします。なお、状況

により事前の告知なしに対策が必要と判断した場合は対策を追加し、不要な状況と判断した場合は対策を削除す

る場合があります。 

 

■感染拡大低減に向けた主な取り組み 

・会場における 3 密を避けるための全体レイアウト、セミナー会場、休憩スペース等の配置を行います。 

・滞在時のマスク着用を義務付け、未着用者の入場をお断りいたします。 

・ホール入口では入場者の検温、消毒を実施し、発熱者には入場をお断りする場合がございます。 

・厚生労働省発表の感染症対策に基づき、参加者への事前周知、場内看板掲出等周知を徹底します。 

・施設が定める感染疑い発生時の対応マニュアルに準拠し、安全対策を実施します。 

・参加者の安全に配慮し、主催者および展示会運営スタッフはマスクを着用し対応いたします。 

 

■出展者の皆様へのお願い 

・出展関係者の皆様の体温、体調を毎日確認し、体調不良の方の参加を控えてください。 

・出展関係者の皆様のマスク着用、うがい、手洗い、手指消毒の徹底をお願いします。 

・マスク、消毒液、その他必要な備品は自社にてご用意いただくようお願いします。 

・展示製品、受付デスク等のブース備品は、清掃消毒の徹底をお願いします。 

・ブース来場者への紙媒体やノベルティなどの提供物に関しては、各自にお取りいただく方法、また保管場所の

清拭消毒を励行するなど感染リスクを軽減する対応をお願いします。 

 

■来場者の皆様へのお願い 

・発熱、体調不良がある場合は来場をご遠慮ください。 

・入場、滞在期間中はマスクの着用を行ってください。未着用者は入場、滞在をお断りします。 

・主催者が必要と判断した場合、事前の告知なしに入場を制限し、会場内への入場をお待ちいただく場合がござ

います。 

*上記における会場とは主催者が展示会実施のための当該施設より借り受けた場所を指します。 

本方針は 2020 年６月 15 日現在のものです。今後は感染状況に注視し、政府や関係省庁、自治体の方針や指導、要請により、適宜見直を行います。また、政府より新

型コロナウイルスに関する緊急事態宣言が発出された場合、もしくは公的機関、自治体からの要請された場合、社会状況を鑑み展示会開催前、開催期間中に主催者の判

断で開催中止を決定することがあります。本方針は感染を完全に防ぐこと保証するものではなく、感染リスクを低減させることに展示会主催者として取組むとともに、

出展者、来場者をはじめ展示会関係者の協力のもと、安心、安全なビジネスの場を提供することを目的とし、展示会を計画、実施いたします。 

【実施概要、出展に関するお問合せ先】ASTEC 実行委員会事務局 

(株)JTB コミュニケーションデザイン 

〒105-8335 東京都港区芝 3-23-1 セレスティン芝三井ビルディング 

TEL ：03-5657-0850 FAX ：03-5657-0450 E-mail ：astec@jtbcom.co.jp 

 

mailto:astec@jtbcom.co.jp

